
 

1 

OBOROVÉ PŘEDMĚTY A PODMÍNKY (MA) 

Pro posluchače od r. 2019 
 

Značky, zkratky: 

IP = individuální příprava 
Z = zápočet 
K = kolokvium 
SZ = souborná zkouška 
Zk = zkouška 
SZk = státní závěrečná zkouška 
kon = konzultace 
 

pp = povinné předměty 
pvp = povinně volitelné předměty 
vp = volitelné předměty 

Vysvětlivky k požadavkům a prerekvizitám:  

– Kód bez závorek: „silná“ prerekvizita, tzn. musí být splněna nejpozději v semestru 
předcházejícím semestru aktuálnímu. 

– Kód v závorkách: „slabá“ prerekvizita, tzn. musí být splněna nejpozději ve stejném semestru  
s kurzem aktuálním. 

– Kód se znakem rovnítka: možnost paralelní přihlášky do kurzů 

– * : Předmět, který lze studovat až po absolvování předmětů společného základu. 

MAGISTERSKÝ OBOR ČESKÝ JAZYK A LITERATURA (MA) 

ZA VÝUKU ZODPOVÍDÁ: 

Ústav slovanské a baltské filologie  

OBECNÁ INFORMACE O OBORU: 

Název studijního oboru: 
český jazyk a literatura  

Úroveň vzdělávacího programu v magisterském oboru a název udělovaného titulu 
v diplomu: 

– úroveň vzdělaní: magisterský (magister, master; zkráceně: MA) 

– udělovaný titul: diplomovaný absolvent oboru český jazyk a literatura  

– anglický název udělovaného titulu: MA in Czech Language and Literature 

Doba studia v semestrech: 
4 semestry 

Počet kreditů nutných pro získání magisterského titulu: 
120 kreditů 



 

2 

Jazykové podmínky: 
Pro získání magisterské hodnosti je nutno mít státně uznanou zkoušku typu C1 z jiného jazyka 
než je jazyk oboru.  

PODMÍNKY K DIPLOMOVÉ PRÁCI A STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ 

ZKOUŠCE: 

Diplomová práce: 

Formální podmínky: 
Rozsah: 50 000 znaků, řádkování 1,5, písmo typu Times New Roman, velikost písma: 12. Jeden 
exemplář vázaný v tvrdých deskách, druhý vázaný v kroužkové vazbě. Titulní stránka musí 
obsahovat jméno autora, název diplomové práce v maďarštině a v jazyce oboru, jméno 
vedoucího práce, název univerzity, fakulty a oboru, datum odevzdaní práce.  

Obsahové podmínky: 
Téma diplomové práce lze zvolit z tematických okruhů slavistiky nebo jakéhokoli okruhu, který 
se učí na oboru. Student musí prokázat, že je schopen shrnout získané znalosti, ovládá potřebné 
dovednosti pro napsání vědecké práce, event. je schopen použít jazyk oboru na vysoké úrovni. 
Charakter diplomové práce může být teoretický, anebo tam, kde je možnost experimentu, práce v 
terénu (např. jazykověda, aplikovaná jazykověda) praktický. Diplomová práce vychází z odborné 
literatury relevantní pro dané téma. Jazykem práce je jazyk oboru.  
Diplomovou práci v maďarštině obor může uznat v případě, kdy obdržela vyznamenání v soutěži 
studentských vědeckých prací.  

Způsob hodnocení: 
Práce se hodnotí v pětibodovém systému. V průběhu hodnocení oponent musí dohlédnout na to, 
aby autor diplomové práce dodržel předepsané formální a obsahové podmínky. Aspekty 
hodnocení: vědecké výsledky, jazyková a stylistická úroveň, znalost odborné literatury a způsob 
jejího užití, event. další relevantní výsledky. 

Podmínky zakončení magisterského studia: 
Státní závěrečná zkouška je ústní.  
Těžištěm ústní zkoušky je obhajoba diplomové práce. Student musí prokázat, že ovládá poznatky 
oboru a získal potřebné znalosti v rámci povinných kurzů, a že jazyková dovednost v jazyce 
oboru odpovídá potřebné úrovni. V rámci ústní zkoušky zkoušející kontrolují znalosti v oblastech 
jazykovědy, literatury, literární vědy a kulturní historie v rámci daného slavistického oboru, což 
znamená, že státní závěrečná zkouška má charakter souborné zkoušky. 

Hodnocení výsledků SZk: 
Výsledky zkoušky se hodnotí v pětibodovém systému. Zkoušející hodnotí připravenost studentů 
v rámci vědeckého oboru diplomové práce, dále hodnotí nakolik je student vybaven odbornými 
znalostmi, jazykovou kompetencí a schopnostmi vést vědecký diskurs. 

PODMÍNKY SLOŽENÍ STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY: 

Podmínkami připuštění ke státní závěrečné zkoušce je absolvování předmětu ze seznamu kurzů 
daného oboru, event. potvrzení o vrácení všech na ústavu vypůjčených prostředků.  

ZPŮSOB HODNOCENÍ DIPLOMU: 

Známka na diplomu je průměr, který se vypočítá z výsledného hodnocení diplomové práce a 
výsledku státní závěrečné zkoušky. 



 

3 

GARANT OBORU: 

Doc. dr. Oleg Fedoszov 



 

4 

SEZNAM PŘEDMĚTŮ 

Kód 
BMI- Název předmětu 

Se
m

es
tr

 
m

in
. –

 m
ax

. 

Z
pů

so
b 

uk
on

če
n

í 

Ú
ro

ve
ň 

po
vi

n.
 

P
oč

et
 h

od
in

 
 t

ýd
en

/s
em

es
tr

 

K
re

di
ty

 

P
re

re
kv

iz
it

y 

Se
m

es
tr

 v
 r

ám
ci

 
st

ud
. p

ro
gr

am
u 

 

Katedra 
odpovídající za 

předmět  

I. SPOLEČNÝ ZÁKLAD: 8 KREDITŮ 

CSED-105 
Moderní česká kultura, 
jazyk, literatura (úvod ke 
čtení a porozumění textu) 

1 Z pp 
2/28 

4  1 Katedra slovanské 
fil. 

CSED-106 Staroslověnské základy 
českého jazyka a literatury 

2 Z pp 2/28 4  2 
 Katedra 
slovanské fil. 

Celkem: 4/60 8    

II. OBOROVÉ PŘEDMĚTY: 60 KREDITŮ 

CSED-201 Jazyková cvičení 1. 1 Z pp 3/42 3  1 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED16-
202 

Jazyková cvičení 2. 2 Z pp 3/42 3 201 2 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED-203 Jazyková cvičení oborová 1. 3 Z pp 3/42 3  3 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED-204 Jazyková cvičení oborová 2. 4 Z pp 3/42 3 203 4 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED16-
211 

Jazykový systém současné 
češtiny 1. (frazeologie, 
lexikologie) 

1 K pp 
2/28 

4  1 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED16-
212 

 Jazykový systém současné 
češtiny 2. (textová 
lingvistika) 

2 K pp 
2/28 

4  2 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED16-
213 

Jazykový systém současné 
češtiny 3. (sociolingvistika) 

3 K pp 2/28 4  3 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED16-
214 

Jazykový systém současné 
češtiny 4. (stylistika) 

4 K pp 2/28 4  4 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED-225 
 

Historická mluvnice češtiny 
1. 

3 K pp 1/14 3 106 
 

3 Katedra 
slovanské fil. 

CSED-226 
 

Historická mluvnice češtiny 
2. 

3 Z pp 2/28 4 
106 

 
3 

Katedra 
slovanské fil. 

CSED-227 
Historická mluvnice češtiny 
3. 

4 K pp 1/14 3 225-226 4 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED-228 
Historická mluvnice češtiny 
4. 

4 Z pp 2/28 4 
225-226 
=CSED
16-SZD 

4 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED-235 Starší česká literatura 4 K pp 2/28 4  2 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED-241 
Romantismus a realismus v 
české literatuře 1. 2 K pp 1/14 3 105 2 

Katedra 
slovanské fil. 

CSED-242 
Romantismus a realismus v 
české literatuře 2. 

2 Z pp 2/28 4 105 2 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED-243 
Modernismus a 
postmodernismus v české 
literatuře 1. 

3 K pp 1/14 3 241-242 3 
Katedra 
slovanské fil. 

CSED-244 
Modernismus a 
postmodernismus v české 

3 Z pp 2/28 4 241-242 3 
Katedra 
slovanské fil. 



 

5 

literatuře 2. 
Celkem: 34/510 60    

 

III. DIFERENCOVANÉ OBOROVÉ PŘEDMĚTY: 22 KREDITŮ 

CSED16-
301 

Jazyková cvičení gramatická 
/ oborová z druhého 
slovanského jazyka 1. 

1 Z pp 
 

2/28 3  1 
Katedra slovanské 
fil. 

CSED16-
302 

Jazyková cvičení gramatická 
/ oborová z druhého 
slovanského jazyka 2. 

2 Z 
 

pp 
 

2/28 3  2 
Katedra slovanské 
fil. 

CSED16-
303 

Jazyková cvičení gramatická 
/ oborová z druhého 
slovanského jazyka 3. 

3 Z 
 

pp 
 

2/28 3  3 
Katedra slovanské 
fil. 

CSED16-
304 

Jazyková cvičení gramatická 
/ oborová z druhého 
slovanského jazyka 4. 

4 Z 
 

pp 
 

2/28 3  4 
Katedra slovanské 
fil. 

CSED16-
311 

Literární/jazykovědný 
seminář 1. 

1-4 Z 
pp   2/28 

4  2 
Katedra slovanské 
fil. 

CSED-313 
Literární/jazykovědný 
seminář 2. 

1-4 Z 
pp 2/28 

4  3 
Katedra slovanské 
fil. 

CSED16-
320 

Seminář k diplomové práci 
1. 

3 K pp 1/14 1  3 Katedra slovanské 
fil. 

CSED-321 
Seminář k diplomové práci 
2. 

4 K 
pp 1/14 

1  4 
Katedra slovanské 
fil. 

Celkem: 14/210 22    

IV. VOLITELNÉ PŘEDMĚTY: 10 KREDITŮ 

Studenti mohou absolvovat volitelné předměty podle pravidel pro zapsání kurzů z 
jakýchkoli předmětů v rámci nabídky celé univerzity. 

V. UKONČENÍ OBORU: 20 KREDITŮ 

CSED16-
SZD 

Diplomová práce 
(Individuální příprava) 

4 IP pp 0 20 = CSED-228 4 
Katedra 
slovanské fil. 

 Státní závěrečná zkouška 4 Z pp 0 0 (Diplomová 
práce) 

4 Katedra 
slovanské fil. 

Celkem: 0 20    

 

 


